
Javado 
Magazine

Magazín pro specializovaný zelený obchod       |       www.javadoplant.com

Teplý podzim

Pozdní léto v DIVOKÉ zahradě

QR kódů 

Exkluzivní rozhovor s Davidem Domoneym

To nejlepší z čeledi bramboříkovitých

Výzkum

Rozhovor se Zamioculcasem

srpen-září-říjen

No 27

na rostlinách



Javado
Magazine

Javado zazářilo na veletrhu HTA Show

Návštěvníci HTA National Plant Show se nadšeně vydali objevovat bohatě 
vybavený stánek společnosti Javado. Po úspěšném jaru panovala výborná 
nálada – kterou ještě 
zlepšilo slavnostní 
předávání prestižních 
cen New Plant Awards.

Javado získalo celkem 
17 ocenění: 5× zlatou, 
5× stříbrnou a 7× 
bronzovou medaili. 
Vrchol úspěchu: 
dvakrát „Best in 
Category“!

Calathea Velvet Glory – Best in Category „Zelené pokojové rostliny“
Cotyledon Green Footprint – Best in Category „Kaktusy a sukulenty“

Javado pomáhá s fi lmem o 
orchidejích

Televizní moderátor David Domoney má pro všechny 
jednoduché poselství: obklopte se rostlinami – obohacují váš 
život.

Spolu s fi rmou Javado 
hledal ideální pěstitelskou 
farmu pro zachycení krásy 
orchidejí. Zvolili jsme 
pěstitelství Opti-fl or.
Výsledek je úžasný. 
Podívejte se:

Naše online 
databáze 
fotografi í

Tiráž

Vydává Javadoplant B.V.
Jupiter 279

2675 LW  Honselersdijk
Nizozemsko

www.javadoplant.com

Magazín Javado vychází čtyřikrát 
do roka a vydává se v pěti jazycích 

(anglicky, francouzsky, německy, 
španělsky, česky).

Nic z této publikace se nesmí pře-
bírat, ať již v jakékoli formě, bez 

předchozího písemného souhlasu 
společnosti Javadoplant. 

Ačkoli byl obsah tohoto časopi-
su realizován s největší možnou 

pečlivostí, nelze vydavatele a jeho 
pracovníky volat k odpovědnosti za 

případné nepřesnosti.

Všechny produkty jsou k dostání 
do vyprodání zásob. Informujte se u 
Javadoplant o ceně a disponibilitě.

Redakce:
Javadoplant BV, oddělení Marketing

E: marketing@javadoplant.com
Pracovníci redakce: 

Helena Grootscholten, Michel 
Heemskerk, Tanja van Bijlevelt

Hlavní redaktor:  Gerson Aalbrecht



6

8

10

14

20

24

30

ROZHOVOR SE ZAMIOCULCASEM

COLLECTION BY JAVADO

VÝZKUM QR KÓDŮ NA 
ROSTLINÁCH

SPECIÁLNÍ CYKLÁMEN

SANSEVIERIA

ROSTLINY A SKLO

REPORTÁŽ O PĚSTĚNÍ

Nová kytice hedvábných květin od 
Javado
Naši kolekci hedvábných květin si můžete objednat podle 
druhu. Díky realistickému vzhledu těchto květin můžete popustit 
uzdu své kreativitě. Dekorativní kytice jsou velmi žádané mezi 
spotřebiteli. Javado vám pomůže tím, že nabízí hotovou kytici.

Nová kytice je skromná velikostí, ale bohatá vzhledem. Tento 
stylový doplněk dodáváme i s mašlí.

Číslo artiklu: 514456

46 EXKLUZIVNÍ ROZHOVOR S 
DAVIDEM DOMONEYM

Slon ve vitríně
Žába a krokodýl s Tillandsií 
z předchozího čísla se velmi 
dobře prodávají. Novinkou 
je tento roztomilý slon se 
sukulentem.
Dali byste si takového slona do vitríny?

Začalo to malým obrázkem v tomto 
magazínu…
V článku o Air So Pure, v Javado Magazine 25, se objevil malý 
obrázek praktického Watertray. Z několika europalet si snadno 
vytvoříte atraktivní prezentaci pro zahradní centrum.

Tento malý obrázek měl velký dopad. Mnoho našich zákazníků tyto 
Watertraye velmi oceňuje. Už jsme jich prodali 

500 kusů!

Možná by se hodil i vám? Stačí 
objednat v našem e-shopu, číslo 
artiklu 504812.

druhu. Díky realistickému vzhledu těchto květin můžete popustit 
uzdu své kreativitě. Dekorativní kytice jsou velmi žádané mezi 
spotřebiteli. Javado vám pomůže tím, že nabízí hotovou kytici.

Nová kytice je skromná velikostí, ale bohatá vzhledem. Tento 

OBSAH



  Como

Úspěšné uvedení Aster 
Alpha

Tato zcela nová série aster byla po svém 
loňském uvedení na trh velmi dobře 
přijata jak spotřebiteli, tak pěstiteli.

Aster Alpha roste do perfektní 
kulovité formy, podobně jako kulovitá 
chryzantéma. Protože se jedná o trvalku, 
je velmi všestranná. Na zahradě si v 
záhonu zachovává svůj kulovitý tvar. Také 
jako rostlina v květináči na terase si vede 
výborně.

Důkladné testování navíc ukázalo, že 
Aster Alpha je vhodná pro malé i velké 
květináče.

Phalaenopsis se spolehlivým zavlažovacím 
systémem

Phalaenopsis od Kolibri Orchids může kvést více než 100 dní – pokud 
je správně zalévána. Pěstitel vyvinul keramický obalový květináč s 
integrovaným zavlažovacím systémem, který zamezuje přelití nebo 
nedostatku vody.

Stačí pouze naplnit vodní 
nádržku. Květináč není 
v přímém kontaktu s 
nádržkou, takže se nedá 
přelít. Široký knot přivádí 
vodu přímo ke kořenům.

Dopřejte svým 
zákazníkům dokonalý 
zážitek s orchidejemi - 
objednávejte již nyní.

4 Javado magazine



Melodiez Nature Sounds si 
získává obchodní podlahu

Slyšet znamená koupit! Když projdete kolem 
inovativní zvukové krabičky Melodiez, ozve se jemný 
zvuk, který vytváří uvolněnou atmosféru. Lze si zvolit 
zvuk, který perfektně ladí s každým prostorem. 
Čtyři možnosti jsou: Zvuk oceánu, Ptáci 1, Ptáci 2 a 
Džungle.

Melodiez je dodáván se třemi AAA bateriemi a je 
ihned připraven k použití. Zákazník si navíc může 
vybrat vzhled, který nejlépe odpovídá jeho vkusu.

Melodiez byl testován přímo v prodejně. Obchodní 
potenciál se projevil okamžitě. Obrátkovost je vysoká 
a produkt velmi atraktivní. Ideální pro zahradní centra, 
která chtějí svou sekci pokojových rostlin proměnit v 
džungli – a zároveň prodávat tento produkt.

S Watertray vytvoříte během chvilky 
další prodejní prostor

Prodáváte po letních prázdninách hodně velkých zelených 
pokojových rostlin? Pak je profesionálně prezentujte na 
Watertrays, které přesně sedí na europaletu. Okraj mírně 
přesahuje přes paletu, takže zůstává vždy na místě.

Watertrays dodáváme po 5 kusech. Abychom zajistili 
bezpečný převoz, žádáme vás o objednávku rostlin 
nabízených volně na vrstvě, s minimální výškou 80 cm. Tato 
cenově výhodná směs zelených rostlin je skvělým příkladem.

499192

504812

Javado magazine 5



Rozhovor s rostlinou

Zamioculcas
“I u líného majitele 
rostlin se mi daří”

Zamioculcas zamiifolia

- Zamioculcas zamiifolia

6 Javado magazine



Ahoj Zamioculcase, jsem opravdu zvědavý – odkud 
pochází tvé zvláštní jméno?
Mé jméno přesně vystihuje, kdo jsem. Znáš rostlinu Zamia? 
Je to prastará palmovitá rostlina, kterou připomínám, i když 
s ní nejsem příbuzná. Culcas pochází z rodu Colocasia, 
ke kterému příbuzná jsem. Takže Zamioculcas znamená: 
„rostlina, která vypadá jako Zamia, ale je příbuzná s 
Colocasií!“

A odkud pocházíš?
Pocházím z východní Afriky – vyskytuji se například v 
Tanzanii, na Zanzibaru, v Zimbabwe a Mosambiku. Růst mě 
najdeš ve skalních štěrbinách a na písčitém lesním podloží. 
Pokud je tam trochu stínu a půda nezadržuje vodu, daří 
se mi skvěle. Ostatní rostliny by zde měly problémy, ale 
já jsem odborník na přežívání období sucha. Dokážu to 
díky svým silným listům a podzemním oddenkům, kde si 
ukládám vodu a živiny.

Jaké je to být pokojovou rostlinou?
Skvělé! Nepotřebuji vysokou vlhkost vzduchu, nepotřebuji 
moc světla ani vody. I u líného majitele rostlin se mi daří. 
Pokud mě nedáš na přímé slunce a voda nezůstává stát v 
květináči, jsem ideální spolubydlící. Stačí mi trocha vody, 
když půda vyschne – víc nepotřebuji.

Máš kromě odolnosti proti suchu ještě nějakou 
zvláštnost?
Ano! Způsob, jakým mě můžeš rozmnožit, je docela 
působivý. Utrhneš jeden list. List obsahuje překvapivě 
mnoho „paliva“ a stavebních látek. Tím se aktivují růstové 
hormony v řapíku. Zasadíš list do květináče se zeminou a 
umístíš ho na teplé, světlé místo – třeba na topení.

Díky zásobám v listu se začnou tvořit malé kořínky a 
oddenek. Jakmile kořínky povyrostou, začnou fungovat. 
Spolu s fotosyntézou listu, který jsi zasadil, vzniká silná 
růstová energie. Oddenek roste a z něj vyrůstá nová 
rostlina. Když se po 6 až 8 týdnech podíváš do květináče, 
nebudeš věřit vlastním očím – uvidíš oddenek a spoustu 
kořínků, a to všechno jen z jednoho listu!

Nová rostlina začne růst a původní list splnil svou úlohu. 
Zajímavé, že?

Javado magazine 7



Collection
by Javado

Naše nová 
kolekce
Prohlédněte si celou kolekci v našem internetovém obchodě.

8 Javado magazine



Objednejte si novou kolek-
ci v internetovém obchodě. 
Vyberte si termín distribuce 
od 4. srpna

Phalaenopsis + Aisha

Více položek v 
e-shopu

Phalaenopsis + Aisha

Succulents + Annika

Asparagus + Aisha

Calathea + Annika

Codiaeum + Annika

Vyberte si termín distribuce 

Anthurium + Aisha

Více položek v 
e-shopu

Dracaena + Annika

Succultents + Aisha

Javado magazine  9



QR kódy na rostlinách
Více informací pro spotřebitele – a pro pěstitele

Mnoho zákazníků si při výběru správné rostliny není 
jistých. Není divu: ne každý má o rostlinách dostatečné 
znalosti a odborné poradenství není vždy hned k dispozici. 
QR kód na etiketě rostliny může být velkou pomocí – po 
jednoduchém naskenování získá zákazník okamžitě 
přístup k informacím o potřebách a vlastnostech rostliny. 
Tím se snižuje vstupní bariéra… a výrazně zvyšuje 
pravděpodobnost nákupu!

Pěstitelé v tom však vidí ještě jednu výhodu: QR kód 
nepřináší přidanou hodnotu jen spotřebiteli, ale také 
poskytuje cenné informace samotnému pěstiteli.

Pro Javado Magazine jsem hovořil s několika pěstiteli, 
kteří byli ochotni podělit se o své zkušenosti a závěry. 
Jejich postřehy podávají jasný obrázek o využití a 
výhodách QR kódů na rostlinách.

autor: Gerson Aalbrecht

Pokojové a terasové rostliny od Plantanious
Ve školce Plantanious věří v sílu dobře využitého QR kódu. Každá 
rostlina je opatřena velkou etiketou, kde je QR kód jasně viditelný na 
přední straně. Každá rostlina má svůj vlastní QR kód, který odkazuje 
na veselou a informativní stránku s podrobnými údaji o rostlině. Máte 
ještě otázky? Zeptejte se chatbotu.

Pěstitel pečlivě sleduje, jak uživatelé s chatbotem komunikují. 
Většina dotazů se týká stanoviště a zálivky. To jim poskytuje dobrý 
přehled o tom, co spotřebitele zajímá.

Často dostávají e-maily od spokojených zákazníků – 
a někdy i telefonáty!

V Plantanious vnímají QR kód především jako službu, 
která zpříjemňuje zákaznický zážitek a zajišťuje 
spokojenost zákazníka. O to větší radost jim přineslo 
více než 300 000 skenů v roce 2024.

Skenovací data u rostliny Ficus z Plantanious
10 Javado magazine



Terária od Esperit Elements
Jak už bylo zmíněno v Javado Magazine, terária 
od Esperit Elements mají na víčku QR kód. 
Zákazník si jej může naskenovat a okamžitě se 
dozví, jak si terárium co nejlépe užít.
Navíc se může kdykoli obrátit na 
specializovaného AI chatbota, který se v teráriích 
dobře vyzná.

Všechny aranže Marimo a Landscape mají rovněž 
svůj vlastní QR kód s digitálním odborníkem.

Tento kód týdně naskenuje průměrně 6000 
zákazníků!

Nejčastější dotazy na AI odborníka:
• Jak často mám terárium zalévat?
• Terárium je vlhké – mohu jej otevřít?
• Roste kulička Marimo?
• Mohu rostlinu zastřihnout, když příliš vyroste?
• Kam mám terárium doma umístit?

„Každý týden naskenuje náš 
QR kód 6000 spotřebitelů“

Terrarium - Top 5 scans
1. Španělsko
2. Itálie
3. Spojené království
4. Německo
5. Francie

Marimo - Top 5 scans
1. Itálie
2. Spojené království
3. Německo
4. Francie
5. Švýcarsko

Landscape - Top 5 scans
1. Spojené království
2. Francie
3. Itálie
4. Německo
5. Španělsko

qr-code

Historie QR kódu
Když se kolem roku 2011 objevily první QR kódy spolu s aplikacemi pro 
jejich čtení, jejich využití bylo omezené. Nutnost používat samostatnou 
aplikaci bránila masovému rozšíření.

Kolem roku 2018 pak Apple a Samsung umožnili čtení QR kódů přímo 
kamerou telefonu, čímž se jejich používání výrazně zjednodušilo.

Skutečný průlom však přinesla až pandemie 
COVID-19 – vstupenky, jídelní lístky, bezkontaktní 
platby... QR kód byl najednou všude.

Dnes je z QR kódu – po pomalejším začátku – 
široce využívaný nástroj.

Javado magazine  11



Průzkum mezi zákazníky: 
Ne vše jde hladce
Procento zákazníků, kteří někdy 
naskenovali QR kód na rostlině, 
vzrostlo za poslední dva roky z 11 % 
na 16 %. Ve stejném výzkumu 38 % 
respondentů uvedlo, že by chtěli více 
relevantních informací, a 33 % bylo 
nespokojeno nebo QR kód nevedl na 
správnou stránku.

Zákazníci hledají jednoduché 
instrukce k péči o konkrétní rostlinu, 
kterou právě naskenovali. Často se 
ale dostanou jen na obecnou stránku 
školky – a to je zklamáním.

Zdroj: Výzkum pokojových a zahradních 
rostlin od Royal FloraHolland

Vysokokmenné růže od Maron
„Každá rostlina, která se prodává, by měla mít QR kód.“ To tvrdí The Green 
Brand Factory (marketingoví specialisté pro pěstitele) a školka Maron.
„Když si koupíte sešívačku, dostanete k ní návod. Rostlina je mnohem 
složitější - a přesto musí zákazník vystačit jen s několika ikonami na etiketě.“

Ve školce Maron dostane každá rostlina barevnou samolepku s QR kódem. 
Zákazník si snadno přečte potřebné informace a může položit otázku chatbo-
tovi.

Skenovací data vysokokmenných růží od Maron

Nejvíce skenů se objevuje kolem 11. května – na Den matek v 
zemích jako Německo, Nizozemsko nebo Belgie.

Sklízecí zelenina od PICK & JOY®
Stačí naskenovat QR kód a sbíhají se vám 
sliny. Díky poutavým fotografi ím, přehled-
ným informacím a užitečným receptům má 
QR kód na zeleninových rostlinách skutečně 
velkou přidanou hodnotu.

Z mého pohledu by QR kód mohl být ještě 
viditelnější – například umístěný přímo vpře-
du na etiketě.

Zde jsou skenovací data u CANDYTOM red – nejoblíbenější 
rajčatové rostliny pěstitelů. Tento rajčatový keřík plodí 
bohaté hrozny s výbornou chutí.

Pěstitel sleduje, že se rostliny 
prodávají po celé Evropě, přičemž 
většina skenů pochází z Německa.

44 % = 55–64 let
24 % = 45–54 let

Zde jsou skenovací data u CANDYTOM red – nejoblíbenější 

Naskenujte QR kód 
CANDYTOMu a objevte 
vše o jeho péči a chutných 
receptech.12 Javado magazine



Kvetoucí pokojové rostliny od pěstitelského 
kolektivu Riza Growers
Šest pěstitelů spojilo síly do kolektivu, což jim umožňuje pracovat s 
daty ve větším měřítku. Kombinací a analýzou všech údajů získávají 
nové poznatky, které vedou k lepším produktům v prodejním místě.

QR kód na etiketě je v tom klíčovým 
prvkem. Sortiment zahrnuje 
bromélie, orchideje, anturie, 
lopatkovce a azalky – každá skupina 
má svůj specifi cký QR kód a stránku.

QR kód si získává oblibu. V roce 
2024 byl jejich kód naskenován v 
průměru 8500krát měsíčně. Vývoj je 
rychlý: během jednoho roku se počet 
skenů zdvojnásobil.

Riza Growers má nyní mnohem 
lepší přehled o tom, kde končí jejich 
rostliny a jaké otázky mají zákazníci. 
A výsledky někdy překvapí.

Nejčastější země: Itálie, Španělsko, Turecko, Francie, Německo
Nejčastější města: Istanbul, Milán, Řím a Madrid

Zdaleka nejčastější dotaz AI poradci na rostliny se týká správné zálivky.

Location
Place the orchid in a bright spot.

Water
Stand the growing pot in a few 
centimetres of water for 10 minutes 
once a week.

Nutrition
Fertilise once a month.

CARING FOR 
PHALAENOPSIS

Scan the QR code on our plant’s 
label and you’ll always have our 
care tips with you!

Po pomalém rozjezdu se QR kód - 
zhruba po 15 letech - stal praktickým a 
úspěšným nástrojem.

U pokojových rostlin jde o ideální 
kombinaci: zákazník rychle získá 
přístup k informacím - často ve svém 
rodném jazyce - které by se na malou 
etiketu nikdy nevešly.

A i pro pěstitele přináší QR kód 
přidanou hodnotu: data. Vědí, kde 
jejich rostliny končí, kolik je kupujícím 
let, jakého jsou pohlaví a co je zajímá.

Děkuji pěstitelům, kteří se na tomto 
článku podíleli. Toto je jen malý výběr 
z QR kódů na rostlinách. A je vidět, že 
mnoho rostlin je ještě nemá. Doufám, 
že se brzy připojí další pěstitelé - a že 
se QR kódy objeví častěji i na přední 
straně etiket.

Na závěr mě zajímá názor našich 
zákazníků - například zahradních 
center - na QR kódy. Jsou plány na 
jejich zavedení? Budu rád, když se mi 
ozvete.

Gerson Aalbrecht 
aalbrecht@javadoplant.com

Co říká odborník
Michiel Kuipers z fi rmy fl oriscan.com nabízí službu QR kódů, která propojuje nejdůležitější 
informace o rostlině – včetně AI „rostlinného lékaře“ – s daným QR kódem. Webová stránka je 
vícejazyčná a kompletně přizpůsobená každému zákazníkovi.

Michiel zdůrazňuje: cílem je odstranit nejistotu zákazníka. Doporučuje proto, aby byl QR kód 
zaměřen právě na to. Vynechejte zbytečné příběhy a informace prezentujte co nejjasněji.
Další tip: přidejte kód doprovázený textem jako „Naskenujte pro tipy na péči“, aby zákazník 
hned věděl, k čemu slouží.

Shromážděná data jsou velkou přidanou hodnotou – poskytují vhledy, které v oboru dříve chyběly. Při více než 2000 
skenech se souhlasem s cookies poskytne Google Analytics souhrnné údaje (bez osobní identifi kace) v souladu s 
předpisy. To zahrnuje informace o geografi i, věku a pohlaví.

Pěstitelé tak mohou například zjistit, že určitý typ rostlin oslovuje zejména ženy nad 50 let, zatímco jiný je oblíbený u 
třicátníků bez ohledu na pohlaví.

Novou funkcí je možnost nahrát fotku rostliny. Zákazník obratem dostane 
informaci o druhu a doporučení – třeba v případě hnědých skvrn na listech 
– s využitím AI. A tím to nekončí: v budoucnu bude podle Michiela klávesnici 
nahrazovat videohovor s realistickým avatarem.

Javado magazine 13



CYCLAMEN

To je rostlina! S množstvím květů, hravými vzory a pestrou paletou barev je 
brambořík skutečným zvedákem nálady. Ať už chcete rozjasnit interiér nebo 
dodat podzimní šmrnc venkovnímu prostoru—tahle kráska to zvládne levou 

zadní. Představíme vám několik nových a nápadných odrůd!

Univerzální síla

14 Javado magazine



Djix®
Dolů směřující okvětní 

lístky kontrastují se 
zelenými kališními 
lístky. Výborná 
trvanlivost.

Illusia®
Novinka a hned celosvětový hit. Květiny směřují 
vzhůru, jsou lehce plné a krásně tvarované. Výjimečně 
dlouhá trvanlivost.

Windbell®
Okouzlující květy 

ve tvaru lucerniček. 
Windbell je skvělý i na 

terasu.

Origami®
Mini-kvě-
ty vypa-
dají jako 
složené 
vzhůru. Ozdobné 
je i listí. Vhodné do 
interiéru i exteriéru.

Merengue®
Velké třepenité 

květy se silnými 
stonky a 

velmi dobrou 
trvanlivostí.

Dolů směřující okvětní 

Fusion®
Dvoubarevné 

květy. Kulatý růst 
rostliny. K dispozici 

v různých barvách.

Javado magazine 15



Cyclamen Dragon® F1
Podařilo se to! První F1 Cyclamen persicum s 
modrými květy.

Jmenuje se Super Serie Dragon. Kompaktní mini-
cyklámen, k dispozici ve dvou krásných odstínech 
modré.

Na podzim se na trh dostanou první menší šarže. 
Sledujte náš e-shop nebo nám dejte vědět, pokud 
máte velký zájem.

Petticoat®
Visící květy jako ro-

zšířené sukně tančí 
nad rostlinou. K 
dispozici v několika 
barvách.

Absolu® de Morel
Silné mini-

cyklámeny s velmi 
příjemnou vůní.

Indiaka®
Velmi nápadné 

dvoubarevné květy v 
pěti odstínech. Vhodné 
do interiéru i exteriéru.

Gold Medal

16 Javado magazine



Petit Moulin®
První F1 s plnými květy. 

Nádherné pastelové 
odstíny.
Unikátní: 100 dní květu!

Abanico®
Středně velké květy jsou třepeni-
té, dvoubarevné s bílým okrajem.

Crayon®
Elegantní květy 
tohoto bohatě 

kvetoucího mini-cy-
klámenu vypadají 

jako nakreslené 
pastelkou.

Picasso®
Tento mini-cyklámen má 
krásné stříbřité listy a vý-

borně se hodí ven.

Mammoth®
Velké listy, silné stonky a 
velké květy. K dispozici v 
mnoha barvách.

Javado magazine 17



Phalaenopsis Sunca® Pula

Zkuste přijít s nápadnou novou odrůdou v rodu rostlin, který už 
má tisíce krásných kříženců.

S Phalaenopsis Sunca Pula se to podařilo. Kombinace barev je 
tak pestrá, nápadná a veselá, že je z 
ní skutečný magnet na oči.

Sunca® Pula je krásně kompaktní, 
bohatě kvetoucí a velmi trvanlivá.

Nyní dostupná!

Calathea Velvet Glory

Wow, na trhu je nová Calathea – a jaká! Velvet Glory má hluboce 
zvlněné listy se sametovou texturou. Spodní strany listů jsou sytě 
červené, což vytváří krásný efekt, když se listy v noci zavřou a ráno 
znovu otevřou.

ø 19m 
510883Nyní dostupná!

ø 12cm 
462009 (2 t.)
504402 (3 t.)

Gold Medal

Bronze Medal

Novinky

Novinky

18 Javado magazine



Javado magazine 17

 Teplý 
podzim

513456

513451

513834

514275

514073

514074

514276

513666

Javado magazine 19



SANSEVIERIA

Jamaiquina Queen

Silver Flame

Star Canary

Aubrytiana

Rookie

Massoniana
Whale Fin

Moonshine

Rok 2025 je rokem Sansevierie. Tato 
nenáročná rostlina je opravdu všude. 

Začínající milovníci rostlin ji volí pro její 
výrazný tvar a snadnou péči. Zkušení 
sběratelé vyhledávají nové a vzácné 
odrůdy, které se objevují na trhu.

Poster
514552

Zrozená přeživší
Když přežiješ v poušti – s horkem, suchem a chlad-
nými nocemi – jsi téměř nezničitelná.
Této rostlině nevadí, když na ni na chvíli zapomeneš. 
Naopak, nejrychlejší způsob, jak jí ublížit, je příliš 
časté zalévání.

Spiral Star

20 Javado magazine



Moonshine

Boncellis

Masoniana

Zeylanica Fan

Superba

Cleopatra

Everest
Himalayan

NOVINKA
Sansevieria Comet 
Chrysanta Lemon

Ideální do ložnice
Věděli jste, že Sansevieria čistí vzduch? A 
co víc – v noci produkuje kyslík.
Póry v listech se otevírají jen v noci, aby 
zabránily odpařování vody v horkém pros-
tředí.

Zebra

Wendy Yellow

Tower Grey

Prabu

Boncel variegata

Pyramid

Cinta

Masoniana aureau

Kirkii
Coppertone 
variegataSnowfl ake

Javado magazine 21



Vyfi ltrujte si SPECIÁLNÍ ROSTLINY a zobrazí se vám naše 
rozsáhlá nabídka speciálních pralesních rostlin, které si 
můžete objednat. Snadno tak zaplníte oddělení "Interiérová 
džungle".

Filtr SPECIÁLNÍ ROSTLINY 

Urban Jungle
Update

Alocasia Dragon 
Scale Mint

Epipremnum pinnatum 
Cintho Goldfi nger

Scindapsus 
Silver Splash

Aglaonema
pictum tricolor

22 Javado magazine



Rhaphidophora 
puberula variegata

Rhaphidophora 
puberula variegata

Labisia japonica

Labisia pumila

Trevesia burckii 
Ghost's foot

Episcia Pink Brocade

Aglaonema
Red Balloon

Aglaonema
Grand Poppy

Philodendron
Spiritus Sancti

Alocasia cupera
Red Variegated

Philodendron
Caramel Marble

Javado magazine 23



Magie křišťálové koule

Rostlina a Sklo
Sklo poskytuje ochranu a tvar 
mikrosvětu, který vzniká ve chvíli, kdy 
je přidán rostlinný svět. Možnosti jsou 
nekonečné. Je to jedinečný tvar skla? 
Botanická krása, která probouzí smysly? 
Nebo kouzelná kombinace obojího?

Landscape

Marimo mechové koule

Nástěnný držák – 
polokoule

Hydroponie

24 Javado magazine



Zvláštní sklo

Marimo mechové koule Nástěnný držák – polokoule

Atmosférická 
lampa

Muž & Žena

XL silné ekosklo Čtvercová láhev

Hydroponie ve váze

Vysoká láhev

Skleněný podstavec

Skleněná mísa

Přírodní korek

Barevné sklo

Phalaenopsis roots

Bonsaj ve skle

Zavařovací sklenice
Landscape

LED | 
Nabíjení přes USB

Hydroponie v kouli

Geometrický květináč

Výběr ze sortimentu:

Javado magazine 25



416384

508839 508835506724493437

488161488157488154501696

508146488160488158

386182340210 184094386181

386864460988 + 460989499294

Terrariumgrond

Terrarium
drainage stones

Terrarium
activated carbon

Claw Gripper

Bolmos

508835

Deco Stones

335487 + 335489 + 335492

Tool set Scissors

26 Javado magazine



Javado magazine 27



28 Javado magazine



227021
400281

429275

400272

512743

514095

497463

496560

514056514075

514058

496558

513492

514076
513475

514057

369028

514060

512742

514432

513826

Javado magazine 29



„Rostliny se nám doslova rozebíraly z 
rukou. Jaký to byl impulz pro naši firmu!”

Reportáž o pěstěníMostert

30 Javado magazine



Ruben Mostert má tetu, která se jmenuje Gerda, a jeho 
sestřenice se jmenují Charlotte a Melanie – už vám 
to něco říká? Správně, dnes jsem v pěstitelské firmě 
Mostert, lídrovi na trhu se šeflerami!
V této rodinné firmě se totiž něco stalo, co vedlo k 
obrovskému rozšíření sortimentu a značnému nárůstu 
pěstitelské plochy. Chcete vědět, jak to celé je? Čtěte dál!

Ahoj Ruebene, kde se právě nacházíme?
Tohle je místo, kam se můj dědeček přestěhoval v 
roce 1961. Pocházím z opravdové pěstitelské rodiny. 
Můj prapradědeček začal s pěstováním polních plodin 
už před 150 lety. Kořeny našeho podniku tedy sahají 
opravdu hluboko. Právě tady jsme také vyšlechtili naše 
vlastní slavné odrůdy šefler – například Schefflera Gerda, 
Charlotte a Melanie. A právě tady tyto šeflery stále s velkou 
radostí pěstujeme. Přestože jsme se díky jinému sortimentu 
stali známými u jiné cílové skupiny, šeflera zůstává 
příjemnou a stabilní plodinou.

Jak si vysvětluješ úspěch šeflery?
Tyto rostliny se ukázaly nejen jako svěže zelené a krásné, 
ale také jako odolné a snadné na péči. Zákazníci s nimi 
mají velmi dobré zkušenosti. A to samé platí pro zahradní 
centra – ta mají velmi nízké ztráty. Proto má šefleru ve 
svém sortimentu téměř každé zahradnictví.

Opouštíme skleník se šeflerami a jedeme do druhého 
skleníku. Právě tady najdeme sortiment, kterým si školka 
Mostert v posledních letech vydobyla jméno. Monstera 

Thai Constellation, Alocasia Frydek variegata, Anthurium 
veitchii a mnoho dalších botanických skvostů, na které se 
sbíhají sliny. Skleník je dokonale čistý a jednotlivé partie 
rostlin září zdravím.
Vaše rostliny, poznatelné podle kulaté visačky, jsou 
velmi žádané. Jak se vám podařilo dosáhnout takového 
úspěchu?
To je krásný příběh. Dnes už je všeobecně známo, že lidé 
na sociálních sítích rádi ukazují své výjimečné rostliny. Ale 
pamatuješ si, která rostlina byla jako první opravdovým 
hitem na Instagramu? Byla to Pilea peperomioides, neboli 
palačinková rostlina. A právě tu jsme začali pěstovat jako 
doplněk ke šeflerám. Můj nejmladší bratr tehdy v roce 2018 
vytvořil na školní projekt kampaň na sociálních sítích kolem 
této rostliny – a hádej co? Získali jsme obrovské množství 
sledujících online. Cena rostla a navíc jsme objevili 
panašovanou verzi pilei. Tu jsme mohli prodávat za velmi 
vysoké ceny.

Chápeš tedy naše nadšení – ale byly tu ještě dvě zásadní 
věci. Zaprvé nám otec předal podnik, mě a mým třem 
bratrům. Takže čtyři mladí a ambiciózní kluci jsme měli 
chuť i možnosti rozšířit svá křídla a podívat se dál než jen 
na šeflery. Nechali jsme se vést přáními online komunity 
milovníků rostlin a začali jsme pěstovat výjimečné rostliny, 
po kterých byla obrovská poptávka. A pak přišla pandemie 
covidu. Měli jsme strach – týdny jsme nesměli nic dodávat 
a museli jsme rostliny vyhazovat. Ale pak se ukázalo, že 
to období bylo pro životní styl Urban Jungle obrovskou 
vzpruhou. Lidé trávili čas doma a hledali spojení přes

>

Ruben Mostert

Javado magazine 31



Štítek – školka – rodina
Elegantní štítek na rostlině je možná nejklidnější a nejjem-
nější rostlinný štítek, jaký znám. Na konci mého odpoled-
ne s Rubenem do sebe všechny dílky skládačky zapadly: 
tento štítek je rodinný podnik v vizuální podobě. Ve školce 
panuje klid, vše je pečlivě udržované do nejmenšího detailu 
a Ruben sám vyzařuje přirozenou skromnost.

Když mu tento dojem sdělím, usměje se a přikývne:
„Myslím, že to máme prostě v DNA: pracujeme na kvalitě. 
Potřebu vychloubat se u nás nenajdeš.“

Online komunita milovníků rostlin
Skupina nadšenců do výjimečných 
pokojových rostlin je obrovská. Jsou to lidé, 
kteří s vášní ukazují, jaké rostliny získali. 
Nejsou jen ideálními zákazníky školky 
Mostert, ale také ambasadory pokojových 
rostlin, kteří nadchnou další lidi, když uvidí 
výjimečnou zelenou rostlinu.

Pro školku Mostert je důležité přesně 
vědět, které rostliny jsou oblíbené v online 
komunitě. Aby s nimi byla úzce spojena, 
věnuje školka Mostert velkou pozornost 
svému účtu na sociálních médiích. 
Pravidelně pořádají focení a mají svůj vlastní 
hashtag: #RAREPLNTS

@kwekerijmostert  

Výjimečné listy
Občas najdou rostlinu v partii, která je jiná než 
všechny její “sourozenci”. A někdy má tato svéhlavá 
rostlina nádherné vzory na listech. Tato rostlina je 
hýčkaná. Jakmile je to možné, odebírají se řízky, 
které by měly vyrůst v rostliny se stejným krásným 
vzorem na listech. I z těchto rostlin lze později 
odebrat řízky, a tak pomalu roste počet rostlin, až 
může být výjimečná svéhlavá rostlina zařazena do 
sortimentu.

32 Javado magazine



sociální sítě. Počet milovníků rostlin prudce vzrostl. Ceny 
letěly vzhůru a rostliny nám doslova mizely pod rukama. Co 
to bylo za vzpruhu pro náš podnik! Navýšili jsme produkci a 
teď máme čtyři provozovny, kde nejen pěstujeme rostliny, 
ale i vyrábíme vlastní řízky z matečných rostlin. Jeden z 
mých bratrů navíc založil samostatný e-shop. Ten funguje 
zcela nezávisle, ale přesto pomáhá i školce.

Jak to myslíš?
V tom e-shopu pro koncové zákazníky jde především o 
kontakt s lidmi. Známe velmi dobře evropskou cílovou 
skupinu a máme zákaznický servis. Každý měsíc máme 
obchodní poradu, kde rozebíráme aktuální poptávku na 
trhu.

Obrovská poptávka po pokojových rostlinách, která 
vznikla během pandemie, už opadla. Jak se s tím 
vypořádáváte?
Je to pravda – poptávka byla ohromná. A zároveň začalo 
hodně dalších pěstitelů pěstovat zelené rostliny. Když se 
poptávka pak normalizuje, trh je pod tlakem. Naštěstí díky 
naší pečlivosti se nám daří jít si vlastní úspěšnou cestou. 
Jak to děláme? Malá nápověda:

Trh známe skrz naskrz, což nám pomáhá při výběru 
správného sortimentu – ale jdeme ještě dál. O každé 
rostlině si vedeme záznamy. Kolik času zabere zasazení 
řízku? Kdy je potřeba rostliny rozsadit dál od sebe? 
Jak dlouho trvá pěstování? Jaké jsou ztráty? Všechno 
si zaznamenáváme. Díky tomu přesně víme, jaké jsou 
skutečné náklady na každou odrůdu. Od méně výkonných 
odrůd se rozloučíme a ty krásné, které zůstanou, můžeme 
nabídnout za velmi rozumnou cenu. Navíc to jsou rostliny, 
se kterými si poradí i běžný zákazník.

A také máme stále skvělé oko na objevování naprosto 

úžasných rostlin. Alocasia Dragon Scale je už pár let 
oblíbenou stálicí, ale novinka Alocasia Dragon Scale Mint 
je opravdový botanický klenot. A můžu ti prozradit, že brzy 
přijdou další fantastické objevy.

A nakonec – jaký je vztah s firmou Javado?
Javado a Mostert – to je dokonalé spojení. Když vidím, jak 
od nás odcházejí objednávky pro Javado, vím přesně, proč 
to děláme. Tohle je to, co umíme a co chceme dělat. Celý 
náš sortiment se denně objednává – zákazníci si vybírají 
své oblíbené druhy v malých prodejních jednotkách.
A chci ještě vyzdvihnout Fabiana, nákupčího zelených 
rostlin ve firmě Javado. Jeho znalosti o rostlinách ve stylu 
Urban Jungle jsou obrovské. V chaotických covidových 
letech mi opakovaně radil a díky němu jsme kromě 
známého sortimentu v květináčích o průměru 12 cm vyvinuli 
i nabídku v 6cm květináčích.

Javado magazine 33



Divoká zahrada, udržitelná zahrada, klimatická zahrada, 
ekologická zahrada, přírodní zahrada… trend přirozeného 
zahradničení rychle roste. Nabídka přírodních, divokých, 
klimaticky odolných a hmyzupřátelských rostlin se 
rozšiřuje.

Wild Garden
Update

Anemone Fantasy Jasmine

Pozdní léto

Euphorbia Ascot Rainbow

Užívejte si okrasné listy 
po celý rok. Jakmile se 
ochladí noci, listy získají 
fi alový nádech.

Lobelia 
Starship Rose

Lobelia 
Starship Scarlet

34 Javado magazine



Perovskia 'Prime Time'

Hledáte odolnou, mrazuvzdornou a 
suchu přizpůsobenou rostlinu? Krásná 
Perovskia 'Prime Time' je skvělou 
volbou.

Caryopteris x clandonensis

Caryopteris v tomto přehledu nesmí 
chybět. Tento keř začíná kvést na 
konci léta. Jeho sytě modré květy 
jsou bohaté na nektar – velmi cenné 
pro čmeláky, včely a motýly, kteří jsou 
aktivní i na podzim.

Sedum telephium

Rozchodník je nejen bohatý na nektar, 
ale také slouží jako hostitelská rostlina 
pro různé užitečné živočichy. Tato tr-
valka navíc dobře snáší slunce i sucho.

Aster Alpha

Delosperma Ice Crean

Javado magazine 35



36 Javado magazine

Exkluzivní rozhovor s Davidem Domoneym

David Domoney

"Většina nákupů v zahradním centru má 
jeden cíl: zlepšit kvalitu života"



David Domoney je v Británii známou tváří – je moderátorem pořadů o zahradách a přírodě na národní televizi a 
autorem dvou populárních knih o rostlinách.
Společnost Javado měla to potěšení s Davidem spolupracovat na několika projektech a nedávno jsme si s ním sedli 
k inspirativnímu rozhovoru.

Možná jste o něm nikdy neslyšeli – nejste přece Brit – ale i tak se rozhovor opravdu vyplatí přečíst. Nabízí mnoho 
zajímavých postřehů a praktických tipů.

Jak se stát celoživotním milovníkem rostlin
„Jako teenager jsem měl malý byznys – sekal jsem 
trávníky důchodcům a udržoval jejich zahrady. Odmala 
jsem si vydělával peníze a navíc mě to bavilo. Můj otec 
si všiml, že mi to jde, a když jsem skončil školu, zaplatil 
mi studium botaniky. Studium mě tak nadchlo, že jsem 
nakonec vystudoval tři různé zahradnické školy. Už od 
raného věku jsem tak strávil hodně času objevováním 
úžasného světa rostlin.

Po studiích jsem dostal nabídku práce v jednom velkém 
zahradnickém maloobchodním řetězci. Prošel jsem si 
všechna oddělení – obchod, rostliny i kancelář. Pak se 
moje kariéra posunula od prodeje k nákupu. Nakonec 
jsem vedl nákup pro 250 prodejen. Díky tomu jsem velmi 
dobře poznal Nizozemsko – v 90. letech jsem tam často 
jezdil na nákupní cesty, které byly nejen velmi příjemné, 
ale dodnes z nich čerpám cenné zkušenosti. “

Budování televizní kariéry
„Na konci 90. let jsem se rozhodl vrátit k praktické práci 
a založil si vlastní fi rmu na návrh a realizaci zahrad. To 
mě přivedlo k tvorbě výstavních zahrad na prestižních 
akcích, jako je Chelsea Flower Show. Spolupracoval 
jsem se širokou škálou fi rem a charitativních organizací a 
navrhoval zahrady, které odrážely jejich značky či poslání. 
Celkem jsem vytvořil 38 oceněných zahrad a všechny 
měly jedno společné: sdělovaly, že zahradničení je 
hluboce spojené se štěstím, spokojeností a vzpomínkami.

To mi nakonec otevřelo dveře do televizního světa – 
a překvapivě jsem na to byl dobře připraven. Abych 
to vysvětlil, musím se vrátit trochu zpět. Na základní 
škole jsem účinkoval v televizi jako dětský herec. A 
později, když jsem pracoval pro obchodní řetězce 
a zajišťoval nákup rostlin, jedním z mých úkolů bylo 
informovat zaměstnance. Najal jsem si kamerový tým a 
při návštěvách školek jsem natáčel videa: „Tady jsem v 

Nizozemsku a podívejte se na tyto denivky, které dorazí 
příští týden...“ Mluvil jsem o přednostech rostlin a o tom, 
jak se o ně starat. Cílem bylo motivovat prodejce – a 
prodeje raketově vzrostly.

Když jsem se pak poprvé ocitl před kamerou v rámci 
velkého televizního pořadu, připadalo mi to naprosto 
přirozené. Je mnohem jednodušší prezentovat téma, 
které opravdu milujete. Když vás něco baví, je to znát.“

Mise: inspirovat lidi
„Rostliny a příroda mi přinesly tolik radosti a štěstí – cítím 
silnou potřebu podělit se o to s co nejvíce lidmi. Využívám 
nejrůznější média, abych šířil radost ze zahradničení. 
Právě jsem vydal svou druhou knihu (viz box) a na 
sociálních sítích mám dohromady 1,1 milionu sledujících. 
A samozřejmě i televizní pořady, ve kterých se snažím 
oslovit co nejširší publikum a ukázat, jak obohacující je 

>

Javado magazine 37



přivést přírodu do svého života.“

Posilování zahradních center pomocí příběhů
„V jádru dělám totéž, co mohou dělat zahradní centra: 
pomáhat lidem udělat první krok do světa rostlin. 
Proto velmi doporučuji využívat sociální sítě. Klíčem je 
pravidelnost - ale také porozumění potřebám vašich 
zákazníků. Proč se jich nezeptat, co by se chtěli naučit?

Skvěle funguje aktuální obsah. Pokud v létě začne pršet, 
dejte tipy, jak ochránit rostliny před slimáky. Sezónnost 
je v zahradničení silný nástroj - spojte ji s pravidelnými 
příspěvky a máte výherní strategii pro růst online komunity 
a inspiraci lidí k zahradničení.

A pak je tu ještě něco, co opravdu miluji - veřejná 
vystoupení. Jako zahradní centrum si mě můžete pozvat. 
Mám velký respekt k jedinečnosti každého centra, a 
proto vždy přijedu o dvě hodiny dříve. Projdu si prodejnu, 
naložím pár vozíků s atraktivními sezónními rostlinami a 
poznám prostředí. Na základě toho pak připravuji živé, 
osobité vystoupení - žádná dvě nejsou stejná - které 
představuje to nejlepší z daného centra a odhaluje 
příběhy, zajímavosti a využití každé rostliny pro domov či 
zahradu.“

Vysvětlení zahradních trendů
„Základní principy zahradničení se nemění – jsme správci 
přírody. To, co se mění, je hodnota, kterou rostlinám 
přisuzujeme. Po válce, kdy si lidé začali pěstovat vlastní 
jídlo, byla jejich hodnota na vrcholu – děti se učily 
zahradničit, protože to bylo součástí celonárodního úsilí. 
V letech před covidem tato vnímavost velmi upadala. Ale 
pandemie přinesla největší změnu postojů, jakou moderní 
zahradnický sektor zažil. Význam zahrady prudce vzrostl. 
Dnes lidé vnímají svou zahradu jako klidné útočiště a je 
všeobecně uznáváno, že blízkost rostlin a přírody zlepšuje 

duševní i fyzické zdraví.

Do budoucna může být největší výzvou vzestup umělých 
technologií. Čím víc času trávíme u obrazovek, tím méně 
venku a v přírodě. Věděli jste, že podle zprávy Světové 
zdravotnické organizace tráví Evropané 90 % života uvnitř 
budov? Právě proto je podle mě důležitější než kdy jindy 
vést kampaň za opětovné propojení lidí s přírodou.

Zahradní centra v tom mají jedinečnou roli. Jejich úkolem 
není jen prodávat konkrétní rostliny, konve nebo rýče – 
mají vyprávět širší příběh.
Většina nákupů v zahradním centru má jeden cíl: zlepšit 
kvalitu života. Nejde jen o produkt. Je to vůně zimolezu ve 
večerním vzduchu. Je to zpěv ptáků po ránu. Je to způsob 
života.“

Podívejte se, co David a jeho tým 
dělají na YouTube

David Domoney a Gerson Aalbrecht (Javado) 
v zahradnictví orchidejí Opti-fl or

38 Javado magazine



Kompletní sortiment balených 
květinových cibulí je NYNÍ na 

našem e-shopu

• Základní sortiment
• BIO cibule
• Cenově výhodné balení
• Novinky
• Exkluzivní tulipány
• Ukázkové boxy
• Dárkové předměty
• Displeje

Začátek sezóny: 1. září

Foto: IBulb

Javado magazine 39



Favorité z FlowerTrials
Během FlowerTrials nabízejí šlechtitelé pohled do budoucnosti. Toto je několik výjimečných rostlin, které bychom v 

příštích letech rádi vídali častěji!

Rosa GALAXY® Naos
Tato série minirůží s kompaktní 
výškou 40 cm je ideální na balkon. 
Snadno se udržují a kvetou neuvěři-
telně bohatě.

Cyclamen SS macro Sweet Lips
Sweet Lips je nejkrásnější na konci 
zimy. Velké květy mají sytě růžový 
střed a světle růžové okraje. Skvělý 
tip na Mezinárodní den žen.

Dahlia Elextro Pink

Encyclia Tarantula® Yellow

Phalaenopsis Sunca® Zadar

Anthurium Banderola® Peach
Série Banderola® s květy ve tvaru 
stuhy byla na trhu nadšeně přijata. 
Přibývá nádherná nová barva: 
Peach.

Stachys Key Lime

Spathiphyllum variagated
Tohoto obrovského Spathiphyllum 
variegata prostě chceme! Možná 
to chvíli potrvá, ale máme ho na 
radaru.

40 Javado magazine



Euphorbia Little Treasure®
Limetkově zelené listy s jemnými 
červenými akcenty.

Digitalis purpurea Hanabee F1
Vítěz každoroční ceny FleuroStar. 
Rostlina se větví od báze a vytváří 
skutečnou podívanou.

Pelargonium Grand Idols® Glory 
Days Red Orange Bicolor
Sytě červeno-oranžové květy s leh-
kým proužkovaným vzorem opravdu 
vynikají.

Helianthus Sunfi nity® Double Yellow
Tato slunečnice má plné žluté květy, 
které září nad kompaktní rostlinou.

Hydrangea macr. Doppio®
Plnokvětý Doppio® nasazuje 
vysokou laťku. Rostliny dorůstají do 
60 cm a kvetou více než 100 dní! K 
dostání bude v bílé a růžové barvě.

Hydrangea hybr. Million Stars 
Sirius®
Nechte se okouzlit množstvím 
hvězdicovitých květů. Rostlina je 
hustě větvená a každá větev nese 
květ. Tento kříženec macrophylla a 
serrata je nádherným přírůstkem do 
sortimentu.

Cyclamen Midi+® Victoria salmon
Známa série Victoria dostává velmi 
zvláštní nový přírůstek. Musíme 
ještě chvíli vydržet, ale Victoria 
salmon je opravdový klenot.

Hydrangea Magical® Edgy Green

Javado magazine 41



Carex

Carex, nebo ostřice, je velmi jemná a elegantní zahradní rostlina. 
Věděli jste ale, že Carex je živá fosilie? Objevte, jak to je, a mnoho 
dalších zajímavých faktů v této rubrice o zahradních rostlinách.

Carex: něco chybí, nebo škrábe?
Jednoduchá otázka „odkud pochází název Carex“ není tak snadná, jak se zdá. Pochází z latinského slova „Carere“. To 
může znamenat „škrábat“ a mohlo by odkazovat na ostré okraje listů. Může ale také znamenat „chybět“. V tom případě by 
mohlo jít o květy. Horní klasy mnoha druhů Carex totiž neprodukují semena - ta chybí.

Prastarý rostlinný rod
Carex se rozšířila po celém světě. S více než 2000 druhy je jedním z 
nejúspěšnějších rostlinných rodů na světě. Druhy se přizpůsobily těm 
nejextrémnějším podmínkám – od arktické tundry po tropické hory a od močálů po 
suché stepi.

Rodina šáchorovitých vznikla asi před 65–70 miliony let. První skutečné fosilie 
Carex jsou staré přibližně 45–50 milionů let. Je zajímavé, že moderní druhy Carex 
stále sdílejí mnoho znaků se svými dávnými předky, což ukazuje na evolučně 
úspěšný design.

Trojúhelníková? Ano, opravdu!
Carex hraje důležitou roli v přírodě. Díky husté kořenové struktuře brání 
erozi, například na březích vodních ploch.
Poskytuje také celoročně úkryt různým druhům hmyzu.

Stále se objevují nové druhy Carex

fun fact

Užitečná rostlina
Carex hraje důležitou roli v přírodě. Díky husté kořenové struktuře 
brání erozi, například na březích vodních ploch.
Poskytuje také celoročně úkryt různým druhům hmyzu.

Rubrika zahradních 
rostlin

Cees van Soest

42 Javado magazine



Tipy na péči

Výše je uvedeno 6 nejprodávanějších druhů Carex. 
Pocházejí z různých částí světa a každý má své vlastní 
nároky.

Co mají společného:

• Mrazuvzdorné
• Nenáročné na údržbu
• Stálezelené*
• Dobře se kombinují s jinými rostlinami
• Vhodné do květináčů i záhonů
• Zlepšují půdu
• Dekorativní texturové rostliny

*C. comans a C. testacea ztrácejí listy při silných mrazech.
Tyto dva druhy lze seříznout, ostatní pouze očistit.

Zapamatujte si:
 
Carex pochází ze stejného řádu (Poales) jako 
trávy (Poaceae), ale nepatří do čeledi trav, nýbrž 
do čeledi šáchorovitých (Cyperaceae).

Carex je evoluční úspěch. Existuje více než 2000 
druhů po celém světě.

Stonek má trojúhelníkový průřez.

Různé druhy se přizpůsobily různým podmínkám 
- od bažin po suché písčité půdy.

C. brunnea

• Není mokřadní rostlina
• Vlhká, ale propustná půda
• Polostín až stín
• 30–50 cm

Oblíbené odrůdy:
- 'Jubilo'
- 'Variegata'

C. comans

• Není mokřadní rostlina
• Lehce vlhká, propustná 

půda
• Slunce až polostín
• 20–40 cm

Oblíbené odrůdy:
- 'Frosted Curls'
- 'Bronze Form'

C. hachijoensis

• Polomokřadní rostlina
• Vlhká půda
• Lehké zastínění
• 30–45 cm
• 

Oblíbené odrůdy:
- 'Evergold'

C. morrowii

• Mokřadní rostlina
• Vlhká, chladná půda
• Stín až polostín
• 30–50 cm

Oblíbené odrůdy:
- 'Ice Dance'
- 'Irish Green'

C. oshimensis

• Polomokřadní rostlina
• Vlhká, ale propustná půda
• Lehké zastínění
• 20–50 cm

Oblíbené odrůdy:
- 'Everest
- 'Evergreen
- 'Eversheen'
- 'Feather Falls'

C. testacea

• Není mokřadní rostlina
• Suchá až mírně vlhká 

písčitá půda
• Slunce až polostín
• 20–50 cm

Oblíbené odrůdy:
- 'Prairy Fire'

Javado magazine 43



Anthurium Melodia® Ibis

Se svým jasně červeným 
peřím je červený ibis 
nápadným jevem v 
přírodě. Výrazně červené 
květy pokojového anthuria 
Melodia® Ibis si s tímto 
známým ptákem v ničem 
nezadají. Pohárovité 
květy tančící nad listy jsou 
skutečně výjimečné.

Od nynějška omezeně dostupné

Philodendron White Wave Mini

Oblíbený Philodendron White Wave má teď mladšího brášku. White Wave 
Mini je hustě rostoucí rostlina s pevnými listy, z nichž každý nese ten 
nádherný listový vzor. Skvělá rostlina do domácnosti.

ø 12cm 
512438

Od nynějška omezeně dostupné

512438

ø 17cm 
512454

Gold Medal

Novinky

Novinky

44 Javado magazine



505572
514069

505556

514080

514081

514078

514079

514077

514071

514082
514070

514083

Javado magazine 45



Cyclamen Autumn mix

Anemone Emmy
Deep Rose

Echinacea
Sunseeker

Sedum Seduction 
Cherry Chocolate

Euphorbia 
Ascot Rainbow

Gentiana
Rocky Diamond

Helleborus
Christmas Carol

Ascot Rainbow

Heuchera
Indian Summer

Saxifraga
Dancing Pixies

Sedum La 
Vie en Rose

Sempervivum mix

Helleborus
Christmas Carol

Dancing Pixies

Rudbeckia 
Sunbeckia

Tr
va

lk
y

O
pa

da
va

jíc
í r

os
tli

ny
Tr

áv
y

Pyracantha

Perovskia
Bluesette

Hypericum Miracle

Callicarpa
Profusion

Hydrangea pan. 
Little Spooky

Carex

Prairie fi reEverilloEverest

Cortaderia

Pumila Tiny Pampa Rosea

Deschampsia

Amilime

Festuca

Intense Blue Amigold

Pennisetum

Fireworks Hameln Rubrum

SEZÓNNÍ HITY
srpen – září – říjen

46 Javado magazine



C
el

or
oč

ně
 li

st
na

té
Er

ic
ac

ea

Camellia sas. mix

Ilex
Jenny

Nandina
Obsessed

Nandina Magical 
Lemon and Lime

Nandina 
Magical Sunrise

Eucalyptus
Azura

Pieris
Little Goldy

Pieris
Little Heath

Pieris
Flaming Silver

Pieris
Bonfi re

Obsessed

Euonymus jap. mixEuonymus jap. mix

Photinia Little 
Red Robin

Photinia 
Pink Crispy

Photinia 
Carré Rouge

C
el

or
oč

ně
 li

st
na

té

Magical Sunrise

Leucothoe
Curly Red

Leucothoe
Zeblid

C
el

or
oč

ně
 li

st
na

té

Photinia 
Pink Crispy

Curly Red

Hebe Addenda Donna

Flaming SilverFlaming Silver

Skimmia
Festival

Skimmia
Rubella Skimmia

Finchy

Gaultheria (Pernettya) Gaultheria
Big BerryGaultheria (Pernettya)

Gaultheria
Winter Splash

Gaultheria
Florry

Erica Alberts GoldErica Alberts Gold

Erica gracilis 
Beauty Queens

Erica
Kramers Rote

Calluna
Beauty LadiesBeauty Ladies

Calluna BL
High Five

Calluna GG
Trio

Chamaecyparis
Snow White

Chamaecyparis
Ellwoods Empire

Chamaecyparis
Ellwoodii Juniperus

Stricta

Picea
Conica

Berberis
Orange Ice

Javado magazine 47



Javad
o

p
lant B

.V.  |  Jup
iter 279  |  2675 LW

  |  H
o

nselersd
ijk  |  H

o
lland

w
w

w
.javad

o
p

lant.co
m

  |  m
arketing@

javad
o

p
lant.co

m
  |  +31 (0)174 615 444


